

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2026

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2026

O Secretário Municipal de Agropecuária, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, **JOÃO BATISTA NEVES DE MENDONÇA**, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei nº 14.133/2021, **HOMOLOGA** o Processo Licitatório, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços objetivando Retifica de Motor na RETROESCAVADEIRA XCM870BR - L com fornecimento de peças e o **ADJUDICA** para o fornecedor abaixo, da seguinte forma:

FORNECEDOR: RETIFICA UBA LTDA
CNPJ: 00.901.749/0001-00

Nº Item	Cód.	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
01	4185	Mão de Obra Retifica de Motor - PULIR COMANDO	SERV	1	279,00	279,00
02	4191	Mão de Obra Retifica de Motor - PLAINAR BLOCO	SERV	1	850,00	850,00
03	4195	Mão de Obra Retifica de Motor - PLAINAR CABEÇOTE	SERV	1	379,00	379,00
04	4196	Mão de Obra Retifica de Motor - RETIFICAR SEDE	SERV	1	450,00	450,00
05	4201	Mão de Obra Retifica de Motor - BANHO QUIMICO	SERV	1	279,60	279,60
06	4202	Mão de Obra Retifica de Motor - MONTAGEM	SERV	1	4.999,00	4.999,00
07	4671	Mão de Obra Retifica de Motor - REV. ALTURA PISTÃO	SERV	1	1.800,00	1.800,00
08	4674	Mão de Obra Retifica de Motor - PULIR EIXO VIRABREQ	serviço	1	379,00	379,00
09	4675	Mão de Obra Retifica de Motor - PLAINAR MANCAIS E ALINHAR	serviço	1	1.677,50	1.677,50
10	4676	Mão de Obra Retifica de Motor - REVISAR FOLGA FIXO E MOVEL	serviço	1	699,90	699,90
11	4677	Mão de Obra Retifica de Motor - BALANCEAR EIXO E CONJUNTO	serviço	1	1.100,00	1.100,00
12	4678	Mão de Obra Retifica de Motor - TESTE HID. CABEÇOTE	serviço	1	350,00	350,00
13	4679	Mão de Obra Retifica de Motor - RETIFICAR E BRUNIR CILINDRO	serviço	1	1.500,00	1.500,00

Prefeitura Municipal de Guarani

Praça Antônio Carlos, 10 – Centro - Guarani / MG - CEP 36160-000

Tel: (32) 3112-1687 | E-mail: gabinete@guarani.mg.gov.br

14	4680	Mão de Obra Retifica de Motor - ENCAMISAR BLOCO	serviço	1	1.999,00	1.999,00
15	4681	Mão de Obra Retifica de Motor - REGULAGEM BOMBA E BICO	serviço	1	1.399,00	1.399,00
16	33899	FILTRO LUB. DELTES	UNI	1	50,00	50,00
17	33900	FILTRO COMB. DELTES	UNI	1	150,00	150,00
18	33901	PISTÃO DELTES	UNI	4	2.500,00	10.000,00
19	33902	JUNTA CABEÇOTE DELTES	UNI	1	4.787,40	4.787,40
20	33903	PARAFUSO DELTES	UNI	1	7,99	7,99
21	33904	JG DE JUNTAS DELTES	UNI	1	3.800,00	3.800,00
22	33905	JUNTA CARTER DELTES	UNI	1	389,00	389,00
23	33906	KIT RETENTORES DELTES	UNI	1	849,00	849,00
24	33907	ANEL DE VEDAÇÃO DELTES	UNI	4	0,43	1,72
25	33908	PARAF. DELTES	UNI	1	20,00	20,00
26	33909	ARRUELA DELTES	UNI	5	0,33	1,65
27	33910	PARAFUSO 1/2 DELTES	UNI	5	1,35	6,75
28	33911	OLEO MOTOR DELTES	UNI	9	29,00	261,00
29	33912	CAMISA DELTES	UNI	4	900,00	3.600,00

VALOR TOTAL: R\$ 42.065,51 (quarenta e dois mil, sessenta e cinco reais e cinquenta e um centavos).

Assim, nos termos da legislação vigente, o presente processo fica homologado em favor do fornecedor citado, conforme a Ata da Sessão Pública, que integra este instrumento.

Após a homologação, o fornecedor deverá assinar o contrato, obrigando-se a fornecer o veículo nas condições estabelecidas e dentro do prazo de vigência.

Guarani-MG, 10 de abril de 2026.

JOÃO BATISTA NEVES DE MENDONÇA
Secretário Municipal de Agropecuária, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente
MUNICÍPIO DE GUARANI

